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minie jednego roku wpisowi z urzędu do ewidencji pro­
wadzonej na podstawie przepisów tej ustawy. 

2. Do czasu dokonania wpisu, o którym mowa w 
ust. 1, zachowują ' moc dotychczasowe uprawnienia do 
prowadzenia działalności gospodarczej. 

3. Przepisy ust. 1 i 2 nie dotyczą działalńości gos­
podarczej, którą ' w myśl przepisów niniejszej ustawy 
można , prowadzić na podstawie wymaganych koncesji. 
P<X,lmioty gospodarczepiowadzące taką działalność w 
dniu wejścia w życie niniejszej ustawy wystąpią, w ter­
minie jednego roku, do właściwego organu o udzielenie 
wymaganych koncesji, z zastrzeżeniem ust. 4. , 

4. Zachowują moc dotychczasowe uprawnienia do 
prowadzenia dżiałalności w zakresie handlu zagraniczne­
go do czasu ich wygaśnięcia. · 

Art. 48. Uzyskane przed dniem wejścia w życie 
ustawy dowody posiadania kwalifikacji do wykonywania 
rzemiosła, handlu i usług uważa się za dowody posiada­
nia kwalifikacji zawodowych, wymaganych w myśl prze-

. pisów niniejszej ustawy. 

Art. 49. 1. Działające dotychczas organizacje rze-
mieślnicze, zrzeszenia prywatnego handlu i usług, zrzesze­

. nia transportu prywatnego, Naczelna Rada Zrzeszeń Pry­
watnego Handlu i Usług ,oraz Naczelna Rada Zrzeszerl 
Transportu Prywatnego mogą w okresie 12 miesięcy od 
dnia wejścia w życie ·ustawy przekształcić się w organi­
zacje podmiotów gospodarczych, z uwzględnieniem za­
sady określonej wart. 6. Do czasuprzeksztaken,ia si~ 
organiżacje te działają na dotychczasowych zasadach, 

. Jeżeli w określonym wyżej ' terminie nie nastąpi prze­
kształcenie, dotychczas . działająca organizacja ulega lik­
widacji na zasadach iw trybie określonych w dotychcza­
sowychprzepisach. . 

2. Powstałe w wyniku przekształcenia · organizacje 
przejmują prawa majątkowe i zobowiązania dotychczaso­
wych organizacji. 

Art. 50. Postępowanie w sprawie uprawnień do pro­
wadzenia działalności gospodarczej, wszczęte przed dqiem 

',wejścia, w życie ustawy i do tego dnia nie zakończone 
ostateczną decyzją, będzie toczyć się weaług przepisów 
niniejszej ~stawy. 

Art. 51. Do czasu wydania przepisów dotyczących 
tworzenia na tęrytorium .Polskiej Rzeczypospolitej ' Ludo­
wej przedstawicielstw zagranicznych osób prawnych i 
fizycznych, pozostają w mocy przepisy wyd'ane na pod­
stawie art. 1 , ust. 3 pkt 2 lIsiawyz dnia 18 lipca 1914 r. 
o wykonywaniu hand~u orilz niektórych innych rodzajów 
działalności przez jednostki gospodarki nie uspołecznio­
nej .(Dz. U. z 1983 r. Nr -43, poz. 193 i z ' 1984 r. Nr 5, 
poz~ 24)_ ' 

Art. 52. -Do czasu wydania ' przepisów dotyczących 
warunków działania i rozwoju spółdzielczości inwalidów 
i spółdzielczości niewidomych pozostają w mocy przepisy 

, wydane n~podstawie art. 1 ust. 2 ustawy z dnia 31 stycz­
nia 1985 r. o drobnej , wytwórczości' (Dz; U. Nr 3, poz. 11, 
z 1981 r. Nr 33, poz. 181 i z 1988 r. Nr 19,. poz. 132). 

Art. 53. Tracą ,moc: 
1) rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 

22 marca 1928 r. o ~walifikacjach zawodowych osób 
trudniących się samodzielriie kuciem ' koni (Dż. · U. 
Nr 36, poz. 334 i z 1932 r. Nr 61, poz. -622), 

2) rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej 'f. dnia 
21 pażdziernika 1933 r. o sprzedaży soli (Dz. U. Nr 84, 
poz. 616), 

3) ustawa z dnia 18 lutego 1.938 r. o przedsiębiorstwach 
wymagających szczególnego zaufania (Dz. U. Nr 12, 
poz. 19 i z 1958 r. Nr 45, poz. 224), 

4) dekret z dnia 2 sierpnia 1945 r. o sprzedaży wyrobów 
tytoniowych (Dz. U. Nr 31, poz: 184), 

5) dekret z dnia 30 listopada 1945 r.o koncesjonowaniu 
przedsiębiorstw przemysłu ga~tronomicznego (Dz. U. 
Nr 51, poz. 332 i z 1958 r. Nr 45, poz. 224), 

6) ustawa z dnia 3 stycznia 1946 r. o zakładaniu nowych 
przedsiębiorstw , i popieraniu prywatnej inicjatywy 
w przemyśle i handlu (Dz. U. Nr 3, poz. 18 i z 1958 r. 
Nr 45, poz. 224), 

1) dekret z dnia 19 sierpnia 1946 r. ' o koncesjonowaniu 
garbarń, zakładów do solenia i suszenia skór suro­
wych oraz niektórych fabryk obuwia lub pasów 
transmisyjnych (Dz. U. Nr 43, poz. 250 iz1958 r. 
Nr 45, poz. 224), 

8) ustawa z dnia JO lutego 1949 r. o obrocie zwierzętami 
gospodarskimi i produktami uboju oraz o ich prze­
twórstwie (Dz. U. Nr 21, poz. 135, z 1952 r. Nr 44, 
poz. 300, z 1958 r. Nr 45, poz. 224 i z 1910 r.Nr 29, 
poz. 245), ,-

9) dekret z dnia 2 maja 1953 r. o koncesjonowaniu ' 
zarobkowego przerobu surowców i półfabrykatóM' 
włókienniczych (Dz. U. Nr 25, poz. 98 i z 1958 r. 
Nr 45, poz. 224), 

10) ustawa z dnia 21 listopada 1961 r. o targach i wysta­
wach krajowych (Dz. U. Nr 53, Poz. 299), 

11) ustawa z dnia 8 czerwca 1972 r. o wykonywaniu 
i organizacji rzeiniosła (Dz. U. z 1983 ' r. Nr 1, poz. , 40, 
z 1984 r. Nr 5, poz. 24, z 1985 r. Nr 3, poz. '12, z 1986 r. 
Nr 11, Poz. 89 i z 1981 r. Nt 33, póz. 181), 

12) ustdwa z dnia 18 lipca 1914 r. o wykonywaniu handlu 
oraz niektórych innych rodzajów dziilłalności przez 
jednostki gospodarki nie uspołecznionej (Dz. U. z 
1983 r. Nr 43, poz. 193 i z 1984 r. Nr 5, poz. 24), 

13) ustdwa z dnia 26 lutego 1982 r. o uprawnieniach do 
prowadzenia handlu zagranicznego (Dz. U. Nr 1, 
poz. 59 i z 1981 r. Nr 33, poz. 181), 

14) ustawa z dnia 31 stycznia 1985 r. o drobnej wytwór­
czości (Dz. p. Nr 3, poz. 11, z 1~81 r. Nr 33, poz.18l 
i z 1988 r. Nr 19, poz. 132). 

Art. 54. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
1989 r. 
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UST,AWA 

z dnia 23 grudnia 1988 r. 

o działalności gospodarczej z udziałem podmiotów zagranl~mych. 

Mając na celu stworzeni"'! stabilnych w!lrunków do 
dalszego rozwoju wzajemnie , korzystnej współpracy ka­
pitałowej między podmiotami krajowymi · i zagranicznymi 

oraz zagwarantowanie podmiotorn zagranicznym ochrony 
ich własności, dochodów i ' innych praw, stanowi się, co 
następuje: 
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Rozdział l 

,Przepisy ogólne 
j 

Art. l. 1. Ustawa określa warunki , podejmowania i 
zasady prowadzenia działalności gospodarczej z udziałem 
podmiotów zagranicznych na teryt,orium Polskiej Rzeczy· 
pospotitej Ludowej . . 

2. Działalnością gospodarczą ,w rozumieniu ustawy 
jest działalność wytwÓrcza. budowlana. haIldlowa lisiu­

r geiWa.prowadzona w celach zarobkowy-ch. 

Art . . 2. 1. Działalnóść. o której mowa w art. L może 
być prowa~zona w formie spółki z ograniczoną odpowie­
dzialnoŚCią ,oraz spółki akcyjnej. zwanych dalej "spółka­
mi." . polskich RQdllliotów z podmiotami zagranicznymi 
lub , z wyłącznym' udziałem , podmiotów zagranicznych. 
Wkład podmiotów zagranicznych nie może ' być niższy 
niz 209!o kapiUlłu zakładowego ' spółki. 

2. Do spółek stosuje się przepisy prawa polskiego. 
a w szczegÓlności Koq.eksu handlowego. o ile przepisy 
ustawy nie stanowią inaczej . 

Art. 3. 1. /Podmiotami polskimi uprawnionymi do 
llczestnict~a w spółkach 'są: 

I) Skarb P.1ństwa oraz tnne ' ,osoby prawne , ~ltworzone 
źgodnie z ·ustawodawstwem Polskiej RzeczyposPQlitej 
L\ldoweJ. mające s,ieuzibę Vi Polsce, ' 

2) osoby fizyczne mające miejsce zamieszkania. w Polsce. 

. 2. Podmiotami zagranic~ymi uprawnioriymi, dl) 
uczestnictwa w 'spółkach są: ' 

I) osoby prdwnę mające 'siedzibę za granicą, 
2) osoby fizycznE; mające miejsce zamieszkania za gra­

liicą. 

3) nie posiadające osobowości prawnej spółki osób wy~, 
mieniQnych 'w pkt l i 2. 

Art. ,.. L Tworzy się AgeD€:ję do Spraw Inwestycji 
Zagranicznych, zwaną dalej .• Agencją" . działającą jako ' 
aparat wykonawczy Prezesa Agencji. Qrganizację i tryb 
działania Agencji ,określa jej statut. riadanyprzez Preze­
sa Rady Ministrów. 

2. Prezes Agenqji jest centralnym organem admini­
stracji państwQwej w sprawach inwestycji zagranicznych; 
podległym Prezesowi ~ady Miniśtrów. 

3. Pre.zes Rady Ministrów. na wnipsek Ministra 
Współpracy GQspodarczej z Zagranicą. powQłuje i odwQ­
lule Prezesa Ag~ncji. 

4. DQ zakresu działania Prezesa Agencji należy: 

I) Qpracowy,wanie zało:i;eń i realizacja polityki Panstwa 
w .zakresie; współpracy kapitałowej z zagranicą. 

2) inspirQwanie i organizowanie działań ' zwiększających 

zainteresowanie podrniotówzagranicz~ych podejmo· 
w~niem działalności gQspodarczej w Pblskiej Rzeczy­
PQspolitej Ludowej w dziedzinach i zakresie zgodnym 
'z interesem gospodarki narodowej. . . 

3; nadzór nad zgodnQścią działania PQdmiotów działa­

ją~ych na PQdstawie ustawy z jej przepisami oraz 
warunkami określonymi w zezwQleniu na utworzenie 

. spółki, ' , 

41 wyko,.nywanie innych zadelI! przewidzianych ustawą · 

5. Przy Prezesie Agencji działa Rada do ' Spraw In­
'westycji Zagranicznych. która jest ' organem opiniQdaw· 
czym i doradczym Prezesa Agencji. Członków Rady po­
y.iołujei odwojuje. na wniosek Prezesa Agencji. Minister 
Współpracy Gospodarczej z Zagranicą . 

Art. 5. L Utworzenie spółki wymaga · zezwolenia 

Wydanieze7:wolenia oznacza zg,odę na p0djęcie określo- . 
nej w nim 'działa lnóści gospodarczej: . ' , 

2. Zezwolenie wydaje się. jeżeli działalnośĆ' gQSPO" 
darcza ,ma zapewnić w szczególności : \ 

I) wdrQżenie nowoczesnych rozwiązań technologicznyc;h 
i _,organizacyjnych w gQspodarce narodowej . ' 

2) dostawy towarów i ' usług na eksport. 
13) poprawę zaopatrzenia rynku wewnętrznęgo w towary 

i 45ługi nowoczesne ,oraz wYsókiejjakości. 
4) _ochronę śiódowiska naturalnego. ' 

3. Zezwolenia wymaga także : 

t) przeniesienie udział'ów lub akcji międz.y wspólnikami; 
2; nabycie ud~iałów lub akcji przez nową os~bę. 
3) zmiana aktu założycielskiego spółki. dotycząca pro­

porCJi udziałów w kapitale zakładQwym spółki i przy· 
sługujących wspólnikom praw głosu ,oraz rodzaju i ,,' 
wielkQści wnQszonych przez wspólników wkładów. f 

4; . zmiana przedmiotu działalności spółki. okre$lonegl) 
·wzezwQleniu. . ' 

4. ZezwQlenie wydaje. na wniQsek zainteresowanych ­
podmiotów. Preze's Agencji. 

5. CzynnQŚci obrotu dewizowe~Q, o których ll).Qwa 
w ust. l i 3. nie wymagają odrębnego zezwolenia dewl " 
zowego. 

, Art. 6. l. Zezwolenia nie wydaje się. jeśli prową. · 

dzenie działalności gospodarczej nie ' byłoby celowe ze 
względu na: . 
, l) zagrQżenieinteresówgosp~arczych pań.stwd. 

2) wymogi ochrony środowiska,··' ' 
3) bezpieczeństwo i obrQnnosć państwa lub ochronę ta" ' 

jemnicy państwowej: 

2. Decyzja ,odmowna wydana z przyczyn. o których 
mowa W ust. l pkt l i 3. nie wYlJlaga uzasadnienia fak· 
tycmegQ. " 

3. W terminie czternastu dni od dnia dOf(~czenid de­
cyzji odmawiającej wydania zezwQlenia przysługuje za­
interesQwanympodmiotom . prawQ odwołania się , do Pre" 
zesa Agencji z wnioskiem o ponowne rozpatrzenięsprawy. , 

4. Decyzja odmawiiLjąca wydania\ zezwolenia nie 
podlega zaskarżeniu do Naczelnego Sądu Administracyj" ' 
negQ. 

Art. 7. ', Jeżeli prowadzenie dzialalnośd gospodarczej . 
określQnej .w zezwoleniu. Z mocy odrębnych przepisów , 
wymaga koncesji. zezwolenie wydaje się w ,porozum)eniu .' 
z w.łaściwym organem koncesyjnym. 

Art. 8. i. Prezes Agencji może uzależnić wyd anit! 
zezwolenia ,od podjęcia przez podmiot zagraniczny działal­
ności gQspodarczej wspólnie z podmiotem polskim i od 
ustalenia przez wspÓlników ich udziałów w kapitale z~kł~­
dowym spółki ' w określonych proporcjach. 

2. W przypadkach gospodarczo uzasadnionych Prezes 
Agencji mQże zezwolić, na zebranie kapitału zakładowegQ ' 

spółki akcyjnej za pomocą publicznej subskrypcji akcji. 
ustalając pcQPQrcje, w jakich akcje mają ' objąć podmiQty 
polskie i zagraniczne. W ly,kich przypadkach nie stosuj.~ 

się przepisu art. 5 ust. 3 pkt l i 2. Przepisy art. 10 ust. I 

pkt l i art. 11 ust. I pkt l stosuj e . się odpowiedniQ. ' 

Rozdział 2 

Tworzenie spółek 

, Art. 9. Osoby tworzące spółkę mogą sW.obQdnie 
ulozyć swoje wzajemne stosunki oraz stQsunki wewnętrz· 
nt: spółki w akcie założycielskim spółki. chyba że prze­
pisy Kodeksu handlowego, lub ustawy stanowią inaczej . 
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Art. lO,. 1. Wniosek o wydanie zezwolenia pdwinien 
określać: 

l) wspólników, 
2) przedmiot i rozmiary działalnoscf-gospodarczej spół­

ki, w tym w zakresie eksportu i importu, 
3) przewidywany okres działalności spółki, 

4) środki niezbędne do uruchomienia działalności spół­
ki, w tym wielkość kapitału zakładowego, 

5) proporcje, w jakich kapitał zakładowy spółki ma być 
wniesiony ' przez pos,zczególnych 'wspólników, oraz 
formy wkładów, 

6) siedzibę spółki oraz ' przewidywaną lokalizację jej 
zakladów gospodarczych. 
'2. Do wniosku, o którym mowa w ust. t, należy 

dołączyć: 

1) projekt aktu założycielskiego spółki, wymagany w 
przepisach Kodeksu handlowego, ' 

2) dokumenty przedstawiające prawną i majątkową sy­
tuację przyszłych wspólników, 

3) ocenę ekonomiczno-finansową projektowanej spółki. 

3. Dokumenty określone w ust. 2 są przedstawiane 
w języku pol"skim lub obcym, łącznie z uwierzytelnionym 
przekładem na język polski. 

4. Decyzję w sprawie zezwolenia wydaje się w ter­
minie nie przekr~czającym dwóch miesięcy od dnia , zło­
':l,enia wniosku. 

Art. 11. 1. Zezwolenie określa : 
I) wsp6lników, nazwę i siedzibę spółki, lokalizację jej 

zakladów gospodarczych oraz przedmiot i okres dzia­
łalności spółki, 

2) proporcje, w jakich kapitał zakładowy spółki ma zo- , 
stać wniesiony przęz poszczególnych , wspólników, 
oraz formy wkładów, 

3) inne warunki, które spółka jest obowiązana spełniać 
,w toku swej działalności, 

4) termin ważności zezwoienia. 

2. W przypadku projektowanej zmiany lokalizacji 
zakładów gospodarczych spółka zawiadamia Prezesa 
Agencji o zamierzonej lokalizacji. Brąk ~przeciwu w ter­
minie miesiąca oznacza zgodę na zmianę lokalizacji. 

Art. 12. 1. Spółka podlega rejestracji w sądzie reje­
strowym, stosownie do przepisów o rejestrze , handlowym. 

2. Do wniosku o wpiś do rejestru powinno być za­
łączone zezwolenie. 

'Art. '13. Zarząd spółki jest obowiązany , w terminie 
dwócrr- tygodhi od daty ' zarejestrowania spółki. zawiado­
mić o tym Prezesa Ągencji, przesyłaiąc wyciąg z rejestru 
sądowego oraz odpis 'aktu założycielskiego spółki. 

{\rt. 14. Organ, który wydał zezwolenie, ma prawo 
wstępu do siedziby spólki i jej zakładów gospodarczych 
oraz wglądu do ksiąg i 'dokumentów w celu weryfikacji, 
czy działalność spółki jest zgodna z warunkami określo­

nymi w zezwoleniu. 
Art. 15. Jeżeli spółka prowadzi dzią.łalnosć sprzecl' 

ną z warunkami określonymi w zezwoleniu, organ, który 
wydał zezwolenie, wzywa do usunięcia tych sprzeczności 
w oznaćzonym terminie, a w razie ich nieusunięcia, może 
ograniczyć zakres zezwolenia lub je cofnąć. 

Art. 16. 1. Wkłady do kapitału zakładowego spółk i 
mogą być wnoszohe zarówno w formie pienięznej, jak i 
niepieniężnej. 

2. Wkłady podmiotów Z3granicznych mogą być wno­
szone: 
1) W formie pieni~żnej - w walutach obcych lub w 

złotych pochodzących z udokumentowanej wymiany 
tych walut, 

2) w formfe niepieniężnej - pod warunkiem przekaza­
nia ich z zagrimicy lub nabycia za złote pochodzące 
z udokumentowanej wymiany walut obcych. 
3. Wkład podmiotu -zagranicznego mającego siedzibę 

lub miejsce zamieszkania w jednym z krajów członków 
,Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej -może być wnie­
siony także w rublach transferowych lub w walucie na­
rodowej jednego z tych krajów, zgodnie z obowiązujący­
mi w tym zakresie porozumieniami wiążącymi Polską 

Rzeczpospolitą Ludową: ' 
4. Łączna wartość wkładów podmiotów zagranicz­

nych do kapitału zakładowego spółki . nie może być mniej­
sza niż 25 milionów . złotych. Kwota ta ulega ódpowiedniej 
zmianie wraz ze zmianą kursu ' złotego do waluty obcej,l 
w której wkład jest wnoszony. ' 

5'. Wkłady podmiotów polskich mogą być wnoszone 
w formie pieniężnej _ w złotych lub w walucie obcej, ,jak 
też w formie niepieniężnej. Prawa na nieruchomościach 

państwowych mogą być wnoszone do spółki w zakresie 
i na zasadach określonych ' w przepisach dotyczącyoh 

gospodarki gruntami państwowymi. 
6. Wartość i rodzaj wkładów niepieniężnych powin­

ny być okreŚlone w akcie założycielskim spółki. Na żą­
danie organu wydającego zezwolenie wartość tych wkła­
dów może, być poddana weryfikacji przez niezależnych 
ekspertów. jeżeli w wyniku weryfikacji wartość rynkowa 
tego wkładu okaże się niższa od określonej we wniosku, 
koszt weryfikacji obciąży wnoszącego wkład. 

7. Za wkłady do kapitału zakładowego spółki mogą 

hyć wydawane tylko dokumenty ' imienne. 

Rozdział 3 

Gospodarka spółki 

Art. 17. , l. \Al celu :ustalenia zysku do kosztów 
działalności spółki zalicza się amortyzację środków trwa­
łych, w tym związanych na stałe z gruntami dzierżawio­

nymi, praw oraz wartości niematerialnych w kwocie wy­
nikającej ze stawek amortyzacyjnych i na Zasadach 
ustanowionych dla przedsięł?iorstw państwowych. 

2. Kwoty amortyzacji pozostają w spółce . 

3. Zysk spółki, po pomniejszeniu o należny podatek 
dochodowy, stanowi zysk do podziału. 

4. Z zysku do podziału jest dokonywany odpis na 
fundusz rezerwowy na pokrycie" strat bilansowych w wy­
sokości 8% tego zysku. Spółka może zaniechać dokony· 
wania odpisu; jeżeli. stan funduszu rezerwowego osiągnie 
Vi roku obrachunkowym 4% k,osztów jej działalności. 

5. 'Zysk przypadający wspólnikom dzieli się propor­
cjonalnie do ich udziałów w kapitale zakładowym spółki. 
Odmienne porozumienie wymaga zgody Prezesa Agencji. 

Art. 18. 1. Minister Finansów ustala ogólne zasady 
rachunkowości spółek, z uwzględnieniem wymogów Ko­
deksu handlowego, 

2. Weryfikacji rocznego bilansu spółki dokonuje, 
w okresie trzech miesięcy od dnia jego złożenia, właści­
wy organ Ministra Finansów bądź wybrany przez spółkę 
podmiot uprawniony przez Ministra Finansów do dokony­
wania weryfikacji rocznego bilansu spółek. Koszt wery­
fikacji obciąża spółkę. 

3. Bilans uważa się za zweryfikowany, jeżeli w okre- , 
sie 3 miesięcy organ, o którym mowa w ust. 2, nie po­
\viadomi spółki o zastrzeżeniąch do przedstawionego bi­
lansu. Z chwilą uwzględnienia przez spółkę zastrzeżeń, 

bilans uważa się za zweryfikowany. 
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4. Żweryfikowany zysk spółki, wykazany w Jej 
rocznym sprawozdaniu, stanowi pOdstawę do ustalenia 
tej części zysku, którą wspólnik zagraniczny może, na 
podstawie przepisów ustawy. przekazać za ' granicę. 

'Art. 19. 1. Spółka odprzedaje polskiemu bankowi 
dewizowemu 15~/0 wpływów w waiutachobcych uzyski­
wańych z tytułu eksportu. Obowiązek ten nie dotyczy 
wpływów uzyskanych ze sprzedaży. ' stanowiących mają­

tek spółki, środków": produkcji ' przy ich · wymianie na . 
nowe. W przypadkach gospodarczo uzasadnionych Prez~:;; 
Agencji może. ustalić w zezwoleniu niższą stawkę oc,1'­
przedaży. 

2. Z 'pozostałej po odprzedaży. o której mOWil w 
ust. 1. , części wpływów w walutach obcych spółka może . 
bez odrębnego zezwolenia dewizowego .. dokonywa,ć za­
kupu towarów i usług za granicą. przeznacz'Onych na jej 
działalność. 

Art.2&. I. Spółka może. bez odrębnego zezwolenia 
dewizo\\"ego, wypłacaĆ zysk w walutach obcych, uzyska­
nych przez ' spółkę z nadwyżki wpływów z eksportu nad 
wydatkami -na import, 

2. Wspólnik zagranicz!lY ma prawo plzekazać za 
granicę kwotę zysku, o ktcf>rej mowa w ust. L bez odręb­
nego zezwolenia' dewizowego . . 

3. ' Wspólnik polski ma prawo przekazać kwotę zysku. 
o' której mowa w ust. 1. na własny rachunek walutowy , 
w polskim banku dewizowym. ~ 

4. W przypadkach gospOdarczo uzasadnionych Mi­
nisterFinansów może żezwolić 'wspólnikowi zagraniczne­
mu na przekazanie zag{anicę kwot zysku przenoszących 
wysokość określgną ' VI ust. 1.. Zgoda ,takli może być za" 
warta w zezwoleniu"na utworzenie ' spó·łi~i. '. •. 

5~ Wspólnik zagraniczny może, .z ' zaśtrzeżenien't 
ust. 6, 'swobodnie dysponować w ohroc'ie wewnętrznym 
w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, bez odrębIiego ze­
zwolenia dewizowego" przypadającą mu kwotą zysku w 
złotych. " . 

6. Nabycie nieruchomości z przypadającej wspólni­
kowi zagranicznemu kwoty zysku wymaga Odrębnego 
zezw,?lenia dewizowego. . 

Art. 21. 1. Wspólnicy mają prawo wykorzystania 
przypadającego im zysku w celu zwiększenia kapitału' 
zakładowego spółki bez odrębnego zezwolenia, o ile nie 
zmienia to proporcji udziałów określonych w zezwoleniu 
na utworzenie $półki. ' 

2. Wspplnik zagraniczn-y ma prawo, po opłaceniu 

należnych pOdatków, przekazać za granicę, bez Odrębne­
go zezwolenia 'dewizowego, kwoty uzyskane ze sprzedaży 
udziałów l!lb akcji w spółce oraz neleżne 'mu kwoty w 
razie likwidacji spółki. ' 

3. W . razie uzyskania kwot, o których mowa w 
ust., 2, w złotych, transfer za granicę może nastąpić po 
upływie 10 lat od rejestracji spółki. 

4. Minister Finansów. w przypadkach szczególnie 
uzasadnionych, może wyri;lzić ,zgOdę na wcześniejsze prze­
kazanie przez wspólnika zagranicznego kwot, o których 
mowa VI ust. 3. 

Art. 22. t. Srodki pieniężne spółek są gromadzone 
na ich rachunkach w wybranych przez nIe polskIch ban­
kach dewizowych. 

'2. Banki, o których mowa w ust. 1. na zlecenie spół­
ki otwierają i prowadzą rachunki spółki w złotych i w 
walutach obcych oraz mogą udiiełać jej kredytu. 

3. Spółka, po uzyskaniu zezwolenia dewizowego. 
może prowadzić rachunki w bankach zagranicznych. 

4. Spółka może, bez odrębnego zezwolenia de'wizo­
wego, zacią9a~ kredyty ,Zi;lgranic2;ne. 

5. Banki, o których mowa w ust. L mogą udzielać 
gwarancji za zobowiązania spółki zgodnie zobowiązu­
jącymi przepisami. 

6. Minister Finansów. na wniosek zainteresowanego 
wspólnika zagranicznego. udziela temu wspólnikmvi gwa­
rancji wypłaty , OdszkOdowania ,do wysokości -przypadają­
cej mu ezęścimajątku spółki, w ' razie 'poniesienia strat 
Vi wyniku decyzji organów państwowych o nacjonalizacji. 
wywłaszczeniu lub zastosowaniu innych środków wywo­
łujących skutki równoznaczne z n~t:jonalizacją i wywłasz­
czeniem. 

Art. 23. 1. Spółka może dokonywać w obrocie kra­
jowym zakupów towarów i usług za waluty obce w jed­
nostkach do tego uprawnionych. 

2. W zakresie prowadzonej działalności gospodarczej 
spółka może dokonywać w obrocie krajowym sprzedaży , 

tewarów i usiug za waluty obce. w całości lub części. 
po uzyskaniu zezwolenia dewizowego. 

'3. Spółki mogą sprzedawać. waluty obce w ramach 
przetargów walutowych, organizowanych na podstawIe , 
odrębnych przepisów. 

Art. 24. Krajowe zaopatrzenie materiałowo-technicz­

ne spółelc. Odbywa się na zasadach i w trybie określonych 
dla jednostek gospodarki uspołecznionej . 

Art. 25. Przedsiębiorstwa ' państwowe mqgą zbywać 
spółkom środki trwałe oraz ustanawiać na ich rzecz, na 
taki'ch śI'Odka<:h, ograniczone prawa rzeczow'e. 

Art. 26. t. Spółkom . grunty państwowe mogą by6 
oddawane: ' " 

1) w ' użytkowanie wieczyste na zasadach okręślonych 
w, przepisach ' dotyczących gospodarki gruntami pali.-
stwowymi, '..oc 

2) w Jzierżąwę. 
2. Spółki mogą nabywać idzierżawi.ć grunty i inne 

nieruchomości nie będące ' własnością państwa, z zacho .. 
waniem obowiązujących przepisów. 

Rozdział 4 

Podatki I opIaty 

Art. 27. t. Spółka uiszcza pOdatki : obrotowy, dochó­
dowy, rolny, od płac. od nieruchomQ_ści i lokalne, uiszcza 
opłatę s,karbową. opłatę na fundusz , -gminny lub miejski, 
a także korzysta z ulg i zwolnień - na zasadach przewi­
dzianych dla . osób prawnych nie będących jednostkami 
gospodarki uspołeczni on,ej , z tym że ~ 

1) podatek , dochodowy spółki wynosi 40% pOdstawy ~, 
opOdatkowania, - . : 

2) z podstawy opodatkowania odlicza się: 

a) wydatki na inwestycje, których rodzaje określi 
, Rada Ministrów w drodze rozporządzenia, 

b) darowizny na cele społecznie użyteczne, w tym. 
na rzecz organizacji społecżnych i fundacji z sie­
dzibą w Połskiej Rzeczypospolitej Ludowej, 

3) stawka pOdatku dochodowego ulega obniżeniu o 
0,411/0 za każdy 1~Lo obrotu ze sprzedaży wyrobów ' 
i usług na eksport w stosunku do ogólnej kwoty 
obrotu z działalnoś,ci gospodarczej, pomniejszonej 
o podatek obrotowy. przy czym pOdatek dcchodowy 
po zastosowaniu tej obniżki nie może 9Yć niższy niż 

100/0 podstawy opOdatkowania. 
2. Kwoty darowizn. o których mowa w ust t pkt 2 

lit . bl. nje mogą przekraczać 100/0, dochodu. 

Art. 28. L , Zwalnia się od pod'atku dochodowego 
dochód spółki w okresie trżech lal Od rozpoczęcia dzia-
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łalności. Za datę rozpoczęcia działalności uważa się datę 

:wystawienia pierwszej faktury. . 
2: Spółka może uzyskać zwolnienie od podatku do- . 

chodowego na dalszy okres, nie dłuższy niż trzy lata, 
z tytułu prowadzenia działalności ,gospodarczej w prefero­
wanych dziedzinach, okniślonych przez Radę Ministrów. 
Okres dodatkowego zwolnienia określa Pr~zes Agencji 
w zezwoleniu. 

Art. 29. Dochód ', wspólnika zagranicznego podlegd 
op.odatkowaniu podatkiem dochodowym w wysokości 

30°/0, jeżeli postanowienia wiążących Polską Rz.eczpospo­
litą Ludową umów międzynarodowych nie stanowią ina­
czej. Podatek pobiera spółka jako płatnik, w trybie 
o)ueślonym w odrębnych przepisach, przy wypłacie . oz 
z.ysku. Podatek należny od dochodu wypłaconego w waLu­
cie obcej jest płacony w złotych pochodzących z udoku­
mentowanej wrmiany tej waluty. 

Art. '.30. 1. Zwalnia się · od cła przywozowego 
nych opłat podobnych Vi skutkach ,do takich ceł: 

in-

I) przedmioty stanowiące wkład nie pieniężny wspól­
ników do kapitału . zakładowego spółki w postaci 
maszyn, urządzeń. i wyposażenia oraz innych środ­
ków przeznaczonych do prowadzenia działalności 

gospodarczej określonej w zezwoleniu, 
2) maszyny, urządzenia i wyposażenie oraz inne, środki 

opodatkowaniu w wysokości' jOO/o kwoty . wynagrodzenia 
w waluCie wypłaty, jeżeli postanowienia wiążących Pol­
ską Rzeczpospolitą Ludową umów międzynarodowych nie ' 
stanowią inaczej. Podatekpobjera, w . trybie określonym 
w odrębnych przepisach, spółka jako płatnik przy wypła­
cie wynagrodzeń. Podatek należny od wynagrodzeń wy­
płaconych w walucie obcej jest. płacony w złotych pol­
skich pochodzących z udokumentowanej wymiany tej 
waluty. 

5. Do opodatkowania wynagrodzeń polskich pracow­
ników spółki stosuje się zasady ustalone w przepisach 
dotyczących pracowników . zatrudnionych w nie uspolecz-. 
nionych zakładach pracy. 

Rozdział 6 
I 

Przeniesienie praw wynikających z uczestnictwa w spółce 
I Ilkwidacja spółki 

Art. 33. 1. Jeżeli sprzedaz udziałów lub akcji ma na­
stąpić w drodze egzekucji, spółka może, w terminie dwóch 
miesięcy od dnia otrzymania zawiadomienia o zarządzeniu 
sprzedaży. wskazać ' osobę, która nabędzie udziały lub 
akcje za cenę, jaką, na wniosek spółki ustali 'sąd po za-
sięgnięciu opinii biegłych. . 

przeznaczone do ' prowadzenia określonej w zezwole- 2. Niezgłoszenie; ' w terminie określonym w ust. 1, 
niu dźiałalności gospodarczej, nabyte przez spółkę wniosku o ustalenie ceny, 'jak również nieuiszczenie ceny 
lub podmioty działające na jej zlecenie, w okresie przez osobę wskazaną przez spółkę w terminie miesiąca 
trzech lat od utworzenia spółki. od zawiadomienia spółki o ustaleniu ceny bąCl ź' też Oq 

" 2. Zwalnia się od cła wywozowego przedmioty przy- uzyskania zezwolenia na zmianę wspólnika, w zależności 
padające wspólnikowi zagranicznemu w razie rozwiązania od tego, który z dwóch ostatnich terminów upłyniepóiniej, 
spółki. ' . . powoduje sprzedanie udziałów lub akcji w trybie przewi-

3 . . Spółka korzysta przy -eksporcie ze zwrotu cła: dzianym w przepisach egzekucyjnych, z zastrzeż€niem 
przywozowego na zasadach ustalonych dla przedsiębiorstw art. 5 ust. ·3 pkt 2. "-
państwowych. Art. 34. W razie likwidacji spółki, jeżeli akt założy-

Rozdział 5, 

ZatrudDlenłe 

Art. 31. 1. W zakresie zatrudnienia, stosunków i 
warunków pracy w spółce, spraw socjalnych i ube?:pie­
czeń społecznych pracowników oraz działalności związ­
ków zawodowych stosuje się prawo polskie. 

2. Spółka może zatrudniać osoby nie mające obywa­
telstwa polskiego ani karty stałego pobytu w Polsce, 
jeżeli uzyskala na to zgodę terenowego organu admini­
'stracji państwowej o właściwości szczególnej w sprawach 
zatrudnienia stopnia wojewódzkiego-. . 

3. W zakładach gOSpodarczych spółki mogą być 
c;:zynne, bez potrzeby uzyskiwania zgody, o której mowa 
w ust. 2, osoby delegowane pr~ez wspólnika zagraniczne­
go za ' zgodą spółki, nie pozo~tające w stosunku pracy 
ze spółką. I, 

Art. 32. 1. Zasady wynJgradzania pracoWników 
spółki określają akt założycielski spółki bądż uchwały 
jej władz. 

2. Wynagrodzenie -pracowników spółki jest ustalane 
i wypłacane w złotych, z zastrzeżeniem ust. 3. 

3. Pracownicy będący osobami zagranicznymi, W ro­
zumieniu ' prawa dewizowego, mogą otrzymywać ~zęść 
wynagrodzenia w walutach obcych ze środków dewizo­
wych spółki. Ta część wynagrodzenia może ~ być, na wnio­
sek pracownika, przekazywana przez spółkę za granicę 
bez odrębnego zezwolenia dewizowego. 

4. Wynagrodzenie pracowników będących osobami 
zagranicznymi, w rozumieniu prawa dewizowego, podlega 

cielski nie stanowi.. inaczej, polskim wspólnikom przysłu­
guje prawo pierwokopu rzećzy_ i praw stanowiących ma­
jątek spółki. 

Art. 35. W razie zgłoszenia likwidacji spółki w ókre-
. sie zwolnienia od podatku oraz w okresie trzech lat . od 
upływu okresu zwolnienia, o którym mowa wart. 28 
ust. 1 1 .2, spółka jest zobowiązana do zapłaty tego po­
datku za okres objęty zwolnieniem. W tYm przypadku 
obowiązek podatkowy powstaje z chwilą zgłoszenia' likwi­
dacji spółki. 

Rozdział 7 

Przepisy szczególne,. przejściowe i końcowe 

Art. 36. Do spółek nie stosuje się przepisów dotyczą­
cych jednostek gospodarki uspołecznionej, o ile przepisy 
ustawy nie stanowią inaczej. . 

Art. 37. 1. Spółki: mogą zrzeszać się w Izbie Prze­
mysłowo-Handlowej Inwestorów Zagranicznych i innych 
polskich izbach gospodarczych. 

2. Polsko-Polonijna Izba Przemysłowo-Handlowa, 
utworzona ustawą z dnia 6 lipca 1982 r. o zasadach pro­
wadzenia na terytorium- Polskiej Rzeczypospolitej Ludo­
wej . działalności gospodarczej w zakresie drobnej wytwór­
cźości przez zagraniczne osoby prawne i fizyczne (Dz. U. 
z 1985 r. Nr 13, poz. 58), staje się Izbą Przemysłowo­

-Handlową Inwestorów Zagranicznych, _zwaną dalej "Izbą" . 
Dotychczasowi zagraniczni ' członkowie Polsko-Polonijne j 
Izby PrzemysłOWO-Handlowej mogą, w terminie trzech 

. miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy, potwierdzić 
sWbją przynależność do Izby. 
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3. Prezes, Agencji sprawuje nadzór nad Izbą oraz za­
twierdza jej statut. Pr~zes Agencji może odmówić zatwier­
dzenia statutu. jeżeli postanowienia statutu naruszają prze­
pisy prawa. 

4. Do zadań Izby należy w szczególności.: 

1) reprezentowanie interesów gospodarczych członków 
Izby oraz podejmowanie działań mających na celu 
ochronę tych interesów. 

2) udzielanie członkom Izby pomocy w rozwiązywaniu 

problemów ekonomicznych. organiżacyjnych i praw­
nych. związanych z podejmowaniem i prowadzeniem 
prz~z nich działalności gospodarczej. 
5. Szczegółowe zadania i zasady działania Izby. jej 

organy. tryb id). powoływania. zakres działania oraz za­
sady' gospodarki finansowej określa statut. 

6, Izba _ posiada osobowość prawną. ' 
7. Jeżeli dzialanie organu Izby w istotny sposób na­

rusza przepisy prawa lub postanowienia statutu. organ 
sprawujący nadzór nad Izbą może wyznaczyć odpowiedni 
termi~ do usunięcia tych uchybień albo żądać dokonania. 
w wyznacwnym terminie. zmiany składu organu Izby. Po 
bezskutecznym upływie tego terminu organ sprawujący 

, nadzór może za,wiesić organ Izby i ustanowić odpowiedni 
organ tymczasowy do <;zasu powołania nowego organu w 
trybie określonym w statucie. 

Art. 38. L Ustawa nie dotyczy. z zastrzeżeniem prze­
pisów usL 2-4 niniejszego artykułu. przedsiębiorstwa 

międzynarodowego. chyba że uinowa międzyriarodowa sta­
nowi inaczej. 

2. Jeżeli umowa międzynarodowa przewiduje. że 
przedsiąbiorstwomiędzynarodowe lub jego oddział z sie­
dzibą n,! terytorium Polskiej Rzeczypospolitej Ludowe,', 
ma osobowość prawną. przedsiębiorstwo to lub jego od­
dział podlega wpisowi do rejestru handlowego. 

3. Wpis do rejestru handlowego naśtępuje na wnio­
sek wldściwego organu przedsiębiorstwa międzynarodo­

wego lub jego oddziału. Podstawę rejestracji sJanowi uwie­
rzytelniony odpis tekstu , polskiego lub uwierzytelniony 
przekład na język polski umowy o utworzeniu przedsię­
biorstwa międzynalodowego lub jego oddziału. Do umowy 
należy również dołączyć wykaz zawierający imIOna i na­
zwiska członków , dyrekcji oraz pełnomocników takiego 
przedsiębiorstwa lub jego oddziału. 

4. Do rejestracji prz~dsiębiorstw międzynarodowych 
lub ich oddziałów stosuje się odpowiednio przepisy o re­
jestrze handlowym dotyczące spółek z ograniczoną odpo­

' wiedzialnością. z uwzględriieniem postanowień umowy 
międzynarodowej. 

Art. 39. 1. Zagrani.czne podmioty działające na pod­
stawie ustawy. o której mowa- w a{t. 37 ust. 2. mogą za 
zezwoleniem wnieść dotychczas prowadzone przedsiębior­
stwo lub jego część jak również-rzeczy. prawa oraz środki 
pieniężne pochodzące z tej działalności jako wkład do 
spÓłki działającej na podstawie niniejszej ustawy. 

2. Zezwolenie. o którym mowa w usL t. może byc 
wydane po spełnieniu przez podmiot zagraniczl1y warun­
ku zrealizowania. we wnoszonym przedsiębiorstwie lub 
jego części. wkładu dewizówego w wysokości co najmniej 
50.000 dolarów amerykańskich. 

3. Wniosek o wydanie zl:'zwolenia powinien określac 
sposoby zaspokojenia wierzycieli podmiotu zagranicznego 
w zakresie zobowiązań pows~ałych w związku z prowa­
rlzeniem przez niego przedsiębiorstwa. Wydanie zezwole-, 
nia może zostać uzależnione od ustanowienia stosownegG 
zabeźpieczenia roszczeń wierzycieli. 

Art. 40. L Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością 
, o~az spółki , akcyjne ' utworzone na podstawie ustawy. 

o której mowa wart. 37 ust. 2. mogą. za zezwoleniem. 
przekształcić się w spółki działające na podstawie ninieJ­
szej ustawy. 

2. Zezwolenie może być wydane po spełnieniu wy­
mogu określonego wart. 39 ust. 2. 

Art. 41. Podmioty zagraniczne mogą. za zezwoleniem. 
nabywać udziały lub akcje w istniejących. spółkach prawa 
polskiego nie będących spółkami z udziałem podmiotów 
zagranicznych. pod warunkiem że powiększą w ten spo­
sób kapitał zakładowy tych spółek. Po wpisaniu do reje­
stIu podwyższenia kapitału zakładowego. do spólek takich 
stosuje, się przap\sy ustawy. 

Art. 42. L Zezwolen'ia. o których mow-a wart. 39 
ust. t. art. 40 ust. 1 oraz art. 41. wydaje Prfzes Agencji. 

2. Do wniosku o wydanie zezwolenia. o którym mowa 
w \,1st. 1. stosuje się odpowiednio przepisy art. 6 i 10. 

3. Przy zachowaniu ,miejsca i rodzaju prowadzonęj 
clziałalności. określonych w dotychczasowym zezwoleni~. 
zezwolenia. o których mowa w arL 39 ust. 1 oraz wart. 40 
ust. t. wydaje się po spełnieniu przez wnioskodawcę wa­
runku określonego , wart. 39 ' ust. 2 i przedstawieniu pro­
jektu aktu założycielskiego spółki odpowiadającego prze-
pisom ustawy. -

Art. -43.· Do spółek powstałych w trybie ar!. 39. 40 
oraz 4J nie stosuje się przepisu arL 28 ust. L 

Art. 44. 1: Działające ~ dniu wejścia w życie usta­
wy , spółki z udziałem zagranicznym. utworzone na podsta-

_ wie ustawy l. -dnia 23 kwietnia 1986 r. o spółkach z udzia­
łem zagranicznym (Dz. U. Nr 17. poz. 88 i z 1987 r. Nr 33. 
poz. 181). stają się spółkami w rozumieniu niniejszej 
ustawy. 

2. Prezes Agencji w terminie trzech miesięcy od dnia, 
wejścia w ży<;ie ustawy dostosuje dotychczasowe zezwo­
lenia do przepisów ustawy. 

Art. 45. W postępo,waniu administracyjnym Prezes 
Agencji jest organem wyższego stopnia w stosunku do 
terenowych organów administracji państwowej o właści -­

wości szczególnej stopnia wojewódzkiego.- w zakresie de­
cyzji wydawanych przez te organy ' na podstawie ustawy. 
o której mowa w art. ~,7 usl. 2., 

Art. 46. W ustawie z dnia 24 marca 1920 r. o naby­
waniu nieruchomości przez cudzoziemców (Dz. U. z 1933 r. 
Nr 24. poz. 202) wprowadza się następujące zmiany: 

l) wart. 1: 
Q) dotychczasową treść oznacza się jako ust. I. 
b) ' wyrazy "a to tak ' przez osoby fi,zyczne jak i pra~­

ne" skreśla się. 

c) dodaje się ust. 2 i 3 w brzmieniu: 
.. 2. Cudzoziemcem w rozumieniu ustawy jest: 

l) osoba , fizyczna nie posiadająca obywatel­
stwa polskiego, 

2) osoba prawna mająca siedzibę za granicą. 

3) osoba prawna mająca siedzibę na tery­
torium Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. 
kontrolowana bezpośrednio lub pośrednio 

przez osoby wymienione w " pkt l i 2. , 
3. W przypadku spółki handlowej za kontrolo­

waną uważa się spółkę. w której osoby wymie­
nione w ust. 2 pkt l i 2 posiadają. bezpośrednio 
lub pośrednio. co najmniej 5fYJ/o kapitału ' za­
kładowego." ; -

2) w nrt. 3 zdanie drugie otrzymuje brzmienie: "Zezwo­
lenie jest ważne na okres jednego ro~u." 
Art. 41. Wu~tawie z dnia 19 grudnia 1980 r. o zobo­

wiązaniach podatkowyc~ (Dz. U. Nr 27. poz. 111 , z 1982 r. 
Nr 45. poz~ 289. z 1984 r. Nr 52. poz. 268 i ż 1985 r. Nr 12. 
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poz. 50) wart. 47 w zd~niu pięrwiizym wyrazy "spółki 
z ograniczop.ą odpowiedzialnością" ' oraz zdanie drugie 
skreśla się . 

Art. ~8. W ustawie z dnia 16 grudnia 1972 r. o po 
datku dochodowym (Dz. U . z 1988 r. ' Nr 4, poz. 37) wpro-
wadza się następujące zmiany : ' 

l) vi art. 2' 'w ust. 2 dodaje się zdanie w brzmi€"niu: 
"Obowiązek ten nie dotyczy jednak osób fizycznych 
przybyłych do Polskiej, Rzeczypospolitej Ludowej na 
pob,Yt czasowy W celu podjęcia zatrudnienia w przed­
siębiorstwach działających na podstawil." ,ustawy ,z ,dnia 

, 6 li~a 1982 r. o zasadach prowadzenia na terytorium 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludbwej działalności gospo­
darczej w zakresie drobnej wytwórczości przez zagra­
niczne osoby prawne i fizycząe (Dz. U. Ż 1985 r 
Nr lJ, poz. 58) oraz w spółkach ,utworzonych na pod,­

' stawie ustawy z dnia 23 gr,udnia 1988 r. o działal-

ności gospodarczej z udziałem podmiotów zagranicz­
nych ,(Dz. U. Nr 41. poz. 325)."; , 

'12) w , aą \O w list l dodaje się pkt , 22 w , brzmieniu : 
,;221 częśc dochodów osób, o ' których mOwa wart 2 

ust. 1. z tytułu udzfahi w spółce mającej .siedzib~ 
na terytorium Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, 
wydatkowana na inwestycje związane z działal, 
nością Q'0spodaxc::zą, nabycie udziałów lub akcji 
w spółkach mąjących siedżibę na terytorium Pol­
skiej Rzeczypospolitej Ludowej albo zakup obli , 
gacji emitowanych prze~ uprawnion'e polskie 
podmioty.;'; , 

3) wart. ! l : 

a) w uśt. 2 wyrazy "pod warunkiem że nie zachodzd 
okoliczności wymienione w ust. 3" skreśla się, 

bl ust. 3 skreśla się; 

4) w 'art. 14 ,,;, pkt 7 dodaje, się zdanie w brzmieniu , 
.. Przepis'! tego nie stosuje - się do ,spółeK działających 
w 'Jparciu o przepisy ustawy z dnia 6 lipca 1982 Co 

o zasadach prowadzenia ,na terytorium Polskiej Rze · 
czypospolitej Ludowęjdziałalnościgospodarczej w za­
kre';ie drobnej wytwórczości przez zagranicżńe osoby 
prawne i fizyczn~ ,(Dz. U. z , 1~85 r. Nr 13, poz. 58) 
oCaz ustawy z dnia 23 grudnia 1988 r. o działalllOścl 
gOiiPodarcz.e j z " udziałem podmiotów zagranicznych 
(Dz. U. Nr ~n, po~. 325)."; -

5) wart. 20: ' ' ( 
a) w- ust. 3 ' wyrazy ' ;,z wyjątkiem okreslonych w 

ust. 5" skreśla się. 
b) w ust. , 4 wyrazy .. z zastrzezeniem ust. 5"skre­

śla się, 

' c) ust. 5 skreśla się. <-
Art. 49. W ustawie z dnia 6 lipca 1982 r. o zasadach 

prowadzenia na terytorium Polskiej Rzeczypospolitej. Lu­
dowej działalności gospodarczej w zakresie drobnej wy­
twórczości przez zagraniczne osoby , prtiwne ' i fizyczne 
(Dz. U. z 1985 r. Nr 13. 'poz. 58) wprowadza się następu­
jące zmiany: 

l) art. 3-5 skreśla się. 

2) wart, 8 w ust, 2 wyrazy .. terenowy organ admini­
s~racji państwowej o właściwości ogÓlnej stopnia wo · 
jewódzkiego" zastępuje się wyr'azami " teren9wy organ 
administracji państwowej o właściwości szczególnej 
stopnia wojewódzkiego", 

3) w art. 8 'w ust 6 ~yrazy "Mini~ter Handlu Zagranicz · 
, nego': zaslępuje się wyrazami .. Prezes Agencji do , 
Spraw Inwestycji Zagranicznych"; 

41 art. 9 otrzymuje brzmieme : 
.. Art. .9. , 1. Zagraniczny podmiot gospodarczy jest 

, obowiązany ustanowiĆ. pełnomocnika 'do 

reprezentowania go wOQec polskich orga· 
nów administracji państwowej oraz w sto­
sunkacq prawnych z , polskimi podmiota­
mi, w zakresie związanym- z, prowadze- ' 
niem działalności na podstawię. ustawy. 
Pełnomocnikiem może być obywatel pol­
ski lub uprawniona polska osoba prawna. 
mający . stałe miejsce pobytu lub siedzibę 

, , w Polsce. 

2. Ustanowienie pełnomocnika ,nie jest wy­
magane. gdy: 
l) zagraniczny podmiot gospodarczy ' md 

stałe miejsce pobytu lub siedzibę na 
" terytoriuin PQlskiej Rzeczypospolitej 

Ludowej, 
2) zagl;aniczny . podmiot gospodarczy bę­

dący osobą prawną ma' swoje przed­
stawicielstwo na terytoriQJll Polskie j 
Rzec;:żypospolitej Ludowej. 

3) działalność zagra!licznego \ podmiotu 
gospodarczego polega wyłącznie na 

, . - uczestnictwie w spółce będącej osobą 
, prawną z siedzibą w Po!sce. 

3. Organ administracji państwowejwlaściwv 
w sprawach zezwoleń mOŻE:' odmówić wpi­
unia do zezwolenia nazwiska lub nazwy 

' pełnomocnika ze względu na o~zpieczen­
stwo państwa lub ochronę tajemnicy ' 
państwowej. 

4. Decyzja odmowna wydana z przyczyn. 
o których mowa w ust. 3, nie wymagil 
uzasadi1ieni'a ' fa.!ltycznego. 

5. W ' razie odwołania pełnomocnika. jego 
śmierci ' lub z!zeczenia, się pełnomocnictwd 
i nie wyznaczenia przez zagraniczny 'pod­
miot gospodarczy nowego pełnomocnika 

w termini.e miesięcznym, organ, który wy" 
dał zezwolenie, występuje do sądu o usta · 
nowienie kuratora do sprawowania "czyn· 
ności . zwykłego ' zarządu przedsiębior­
stwem. 

6. Czynności o<;oby wymienionej ,w ust. 5 
ustają z dniem wpisania ' do zezwolenia 
nazwiska lub nazwy pełnomocnika, o kto· 
rym mowa _ust. 1. .. . ; 

5) w drt. 14 dodaje się pkt 5 w brzmieniu : 
,,5) imię i. nazwisko I, ub /~azwę pełnomocnika. z za­

~ strzeżeniem przepisu art. 9, ust. 2"; 
- , 61 w 3rt. 16 w ust. 5 ' wyraz "Pełnomocnika" -zastępuje 

się wyrazami "Prezesa Agencji do Spraw Inwestyc ji 
Zagranieznych"; , 

7) art. 19 otrzymuje brzmienie : 
"Art. 19. Decyzje w sprawach zezwolen na prowa· 

dzenie działalności ,gospodarcze 'j. objęte 

przepisami ustawy. mogą być zaskarżone 
do Naczelnego Sądu Administracyjnego na 
,zasadach ' i w trybie OKreślonych prze'z Ko­
deks postępowania administracyjnego. z wy­
jątkiem decyzji odmownyc.h wydanycli ze 
względu na bezpieczeństwo pailstwa lub 
ochronę tajemnicy .pa!lstwowej."; 

81 art. 22 otrzymuje brzmienie : 
.. Art. 22. I. W zakresie zatrudnienia. stosunków 

i warunków p'racy w przedsiębiorstwie. 
spraw socjalnych i ubezpieczeń społecz- , 
nych pracowników -oraz działalności 
związk'ówzawodowych stosuje sit~ 
prawo polskie. 
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2. Przedsiębiorstwo może zatrudniać osoby 
n~e mające obywatelstwa polskiego ani 
karty , stałego pobytu w Polsce, jeżeli 
uzys~.ały na to zgodę terenowego organu 
administracji państwowęj o właściwości 
szcżególnej w sprawach zatrudnienia 
stopnia wojewódzkiego."; 

9) art. 23 otrzymuje brzmienie: 
"Art. 23. 1. Pracownicy będący osobami zagranicz­

nymi, w rozumieniu prawa dewizowego, 
mogą otrzymywać część wynagrodzenia 
w walutach obcych ze środków dewizo­
wy«:h przedsiębiorstwa. Ta część wyna­
grodzenia może być, na wniosek pra­
cownika, przekazywana przez przedsię­
biorstwo za 'granicę bez odrębnego ze­
zwolenia dewizowego. 

2. Wynagrodzenie pracowników będących 
osobami zagranicznymi, . w rozumieniu 
prawa dewizowego, podlega opodatko­
waniu w wysokości 300/0 kwoty wyna­
grodzenia w walucie wypłaty, jeżeli po­
stanowienia wiążących Polską Rzecz­
pospolitą Ludową umów międzynarodo-

- wych nie stanowią inaczej. Podatek po­
bieni, w trybie określonym w odrębnych 
przepisach, przedsiębiorstwo jako płatnik 
przy wypłacie wynagrodzeń. Podatek na­
leżny od wynagrodzeńwypłac0nych w 
walucie obcej je~t płacony w złotych 
polskich pochodzących z udokumentowa­
nej wymiany tej waluty."; 

wart. 26 w ust. 2 wyrazy "Ministrem Handlu Zagra­
nicznego oraz Ministrem Handlu Wewnętrznego i 
Usług" zastępuje si'ę wyrazami "Ministrami Współ­
pracy Gospodarczej z Zagranicą oraz Rynku We­
wnętrznego" ; 
art. 27 otrzymuje brzmienie: 
"Art. 27. 1. Przedsiębiorstwo odprzedaje polskiemu 

bankowi dewizowemu 300/D wpływów w 
. walutach obcych, uzyskiwanych z tytułu 
eksportu. 

12) wart. 30: 

2. Z pozostałej po odprzedaży, o której 
, mowa . w ust. 1', części wpływów w wa- ' 

lutach obcych przedsiębiorstwo może, 
bez- odrębnego zezwoienia dewizowego, 
dokonywać zakupów towarów i usług za 
graniCą, przeznaczonych do jego działal­
ności. 

3. Przedsiębiorstwo może ' dokonywać w 
obrocie krajowym zakupu tO'\Yarów i 
usług za waluty obce w jednostkach do 
tego. uprawnionych."; 

a) ust. l , otrzymuje brzmienie: 
. ,1. Zagraniczne podmioty gospodarCze mogą prZe­

kazywać za granicę , corocznie część dochodu 
w wysokości: 
1) 100/0 wniesioneg,o przez te podmioty wkładu 

inwestycyjnego w walutach wymienialnych, ' 
2) nadwyżki wpływów z eksportu w w,alutach 

wymienialnych, pozostałych ' po odp~zedaży, 
o której mowa wart. 27, nad wydatkami 
na import, z tym że przekazywana za gra­
nicę łączna kwota z tych , tytułów nie mote 
być wyższa dd osiągniętego w poprzednim 
roku obrachunkowym dochodu' po opłacen'iu 
podatku dochodowego.", 

b) ust. 3 ' skreśla się; 

.J 

13) wart. 32 wyrazy ' "Minister Handlu Wewnętrznego 
i Usług w porozumieniu z Ministrem Finansów ora~ 
Ministrem Handlu Zagranicznego" zastępuje się wy­
razami "Minister Rynku Wewnętrznego w porozumie­
niu z Ministrami Finansów oraz Współpracy Gospo­
darczej z Zagranicą"; 

14) "art. 35-37 otrzymują brzmienie: 
"Art. 35. Przedsiębiorst'wa mogą dzierżawić nierucho, . 

mości państwowe. 

Art. 36. Zagrani~zny właściciel przedsiębiorstwa ~o­
że dzierżawić, nieruchomość przeznaczoną ' , 

do użytku osobistego, na zasadach obowią­
zujących obywateli polskich. Wydatki z te- ' 
go tytułu mogą być finansowane z docho- ' 
dów uzyskanych z prowadzonej ·w Polsce 
działalności gospodim:;ze j. 

Art. 37: W sprawach rozwiązania lub · likwida€,ji 
przedsiębiorstwa zagranicznego i przedsię- ' 
biorstwa z udziałem zagranicznym stosuje ' 
się odpowiednio przepisy Kodeksu cywilne­
go i Kodeksu handlowego."; 

15) dodaje się art. 39-41 w brzmieniu: 
"Art. 39. 1. Na podstawie zezwolenia wydanego oso­

bie fizycznej na prowadzenie działalności 
gospodarczej jednoosobowo} działalność 

ta może być po jej śmierci . nadal pro­
wadzona przez dotychczasowego pełno­
mocnika na rachunek spadkobierców do 
chwili ustanowienia kuratora. 

2. W przypad.ku śmierci osoby, ' o której 
mowa w ust. l, spp,dkobierca (zapiso­
bierca) lub organ, który, wydał zezwole­
nie-, występuje do sądu o ustanowienie 
kuratora w' celu wykonywania czynności, 
o których mowa wart. 9 ust. L 

3. Kurator wykonuje swe czynności do cza­
su wydania zezwolenia spadkobiercy 
(zapisobiercy), który wykazał swoje 
prawa do przedsiębiorstwa z tytułu dzie­
dziczenia (zapisu), bądź do ' chwili wy­
gaśnięcia zezwolenia. 

4. W przypadku śmierci osoby będącej 
wspólnikiem spółki nie mającej osobo­
wości prawnej, działalność gospodarczd 
spółki , może być prowadzona przez ' pozo­
stałych wspólników (wspólnika), jeżeli 
przynajmniej jeden z nich jest zagranicz­
nym podmiotem gospodarczym. 

5. Organ właściwy w sprawach zezwoleń 
może ' odmówić , wydania zezwolenia spad­
kobiere-y (zapisobiercy) lub wpisania go 
do zezwolenia wydanego spółce nie bę­
dącej osobą prawną - z przyczyn okre- / 
ślonych wart. ,8 ust. 3 pkt 2 . 

Art. 40. Zagraniczne podmioty gospodarcze oraz 
przedsiębiorstwa z udziałem zagranicznym 
podlegają opodatkowaniu zgodnie · z przepi­
sami dotyczącymi opodatkowania osób fi­
zycznych i osób prawnych nie będących 
jednostkami gospodarki uspołecznionej, z 
tymże: 

l) stawkę podatku dochodowego ustala się 
w wysokości 50% dochodu, 

2) z pOdstawy opodatkowania odlicza się 
darowizny na cele społecznie użyteczne, 
w tym na rzecz organizacji społecznych ' 
i fundacji z siedzibą w' Polskiej Rzeczy-
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pospolitej Luclowej, z tym że kwoty 
tych darowizn nie mogą przekraczać 

łącznie 100/0 dochodu, 
3) stawka podatku dochodowego ulega 

obniżeniu o 0,4G/o za każdy 10/0 obrotu 
ze sprzedaży wyrobów i ushig na eksport 
w stosunku do ogólnej kwoty obrotu z 
działalności gospodarcze j, pomniejszonej 
o podatek obrotowy, 

4) Rada Ministrów, w drodze rozporządze-. 
nia, może określić inne ~obniżki w po­
datku dochodowym zależnie od rodzaju 
wykonywanej działalności oraz warunki. 
ich ~astosowania, 

5) podatek docho.iowy po zasŁosowćmiu 
obniżek, o kCórych mowa w pkt 3 i 4, 
nie może , być niższy niż 25% dochodu, 

6) ulgi podatkowe z tytułu inwestycji usta­
la się w wysokości 500/0 kwot wydatko­
wanych na inwestycje. 

Art. 41. 1. Na podstawie ustawy mogą zostać wy­
dane zezwolenia na tworzenie nowych 
przedsiębiorstw jedynie w sprawach z 
wniosków złożonych przed dniem 1 stycz­
nia 19ą9 r. 

2. Przepis \tst. 1 dotyczy również wniosków 
o przedłuienie zezwoleń." 

Art. 50. Znosi· się stanowisko Pełnomocnika Rządu do 
Spraw Zagranicznych Pfzedsiębi'Ofstw Drobnej Wytwór­
czości. 

\; 

Art. 51. W ustawie z dnia 3 grudnia 1984 r. - Prą.wo 
budżetowe-(Dz. U. Nr 56, poz. 283, z 1985 r. Nr 59, poz. 296, 

. z 1986 r: Nr 42, poz. 202, ·z 1981 r. Nr 33, poz. 181 i z 
1988 r. Nrt9, poz. 131) wprowadza się następujące zmiany: 

l) wart. 19 w ust. 2 pkt 4 otrzymuje brzmieąie: 
,,4) ' podatki obrotowy i dochodowy od osób fizycz­

nych i prawnych m~jącychmiejsce zamieszkania 
lub siedzibę za' granicą, od zagranicznych pod­
miotów gospodarczych prowadzących działalność 
gospodarczą na obszarze Polskiej Rzeczypospoli- . 
tej Ludowej oraz od spółek utworzonych przez te 
podmioty lub z ich ud~ałem na terytorium Pol­
skiej Rzeczypospolitej Ludowej", 

2) wart. 20 w ust. 3 pkt 4 otrzymuje brzmienie: 
,,4) podatki obrotowy i dochodowy od osób fizycz­

nych i prawnych mających miejsce zamieszkania . 
lub siedzibę za granicą, od zagranicznych pod·~ 
miotów gospodarczych prowadzących ,działalność 
gospod.arczą na obszarze Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej oraz od spółek utworzonych przez te , 
podmioty lub z ich udziałem na terytorium Pol~ 
skiej Rzeczypospolitej . Ludowej". 

Art. 52. Minister Współpracy Gospodarczej z Zagra­
nicą ogłosi w Dzienniku Ustaw jednolity tekst ustawy 
o zasadach prowadzenia na terytorium Polskiej Rzeczy-

. pospolitej Ludowej działalności gospodarczej w załtresie 

drobnej wytwórczości przez zagraniczne osoby prawne 
i fizyczne, z ,uwzględnieniem zmian wynikających z prze­
pisów ogłoszonych przed dniem wydania jednolitego tekstu 
i z zastosowaniem cią9łe1 numeracji artykułów, ustępów, 
punktów oraz porządku attabetycznego liter. 

Art. 53. Traci moc ustawa z dnia 23 kwietnia 1986 r. 
o spółkach z udziałem zagranicznym {Dz. U. Nr 11, poz. 88 
i z '1981 r. Nr 33, poz. 181). . 

Art. 54. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
1989 r. 

Przewodniczący Rady Państwa: w z. K. Barcikowskf 
Sekretarz Rady Państwa: Z. Surowiec . 

326 
USTAWA 

z dnia 23 grudnia 1988 · r. 

o zmlable Kodeksu handlowego. 

Art. 1. W rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospoli­
tej '~ dnia 21 czerwca 1934 r;, - Kodeks handlowy (D~. U. 
Nr 51, poz.' S02, 'li 1946 ~ 51, poz. 321, z 1950 .r. Nr 34. 

}poz. 312 oraz z 1964 r. Nr 16. poz. 94) art 158 otrzymuje 
brzmienie: 
"Art. 158. 1. Spółki z ograniczoną odpoWiedzialnością 

mogą być tworzone w celach gospodar­
czych przez jedną lub więcej . osób, o He 
ustawy nie zawierają ograniczeń. 

2. W przypadku gdy spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością jest utworzona tylko 
przez jedną osobę (jedyny spólnik), osoba 
ta wykąnuje wszystkie uprawnienia przy­
sługujące zgromadzeniu spólników zgodnie 
z postanowieniami niniejszego działu. 

3. Jedynym spólnikiem spółki ' z ograniczoną 
odpowiedzialnością ·· nie może być inna 
spółka z ągraniC:zoną odpowiedzialnością, 
składająca się z jednego spólnika. 

4. Ilekroć w niniejszym dziale mówi się o 
!,umowie spółki", ilplezy prze.z to rozumieć 
także akt · założycielski sporządzony przez 
jedynego spólnika." 

Art. 2. Ustawa wchodzi w życie z dniem l stycznia 
1989 r. 

Przewodniczący Rady Państwa: w z. K. Barcikowskl 
Sekretarz Rady Państwa: Z •. SurowIec 

327 
USTAWA 

z dnia 23 grudnia 1988 r. 

o utworzeniu Centralnego Urzędu Planowania. :--

Art. 1. t. tworzy się Centralny Urząd ' Planowania. A1t. 2. 1. Do zakresu działania Urzędu należy 

2. Centraln·ym Urzędem Planowania, . zwanym dalej 
"Urzędem", kierlJje Minister-Kierownik Urzędu, powoły­
wanyw trybie art 31 Konstytucji Polskiej Rzeczypospoli­
tej Ludowej. 

opracowywanie projektów planów perspektywicznych, 
narodowych planów społecZno-gospOdarczych i central­

. nych planów rocznych ' oraz planów zagospodarowania 
przestrzennego kraju, ' a także opracpwywanie analiz 
realizacji tych "lanów. . 

i 




